CIDADE DE GUARULHOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR - SESE/SESE12

Guarulhos, 28 de janeiro de 2025.
Memorando Circular nº 02/2025 – DOEP - SESE12

Aos Diretores e vice-diretores de escola
Assunto: Eliminação de criadouros do mosquito da Dengue.

Considerando a participação da Secretaria de Educação no Comitê Executivo de
Combate às Arboviroses, da Secretaria da Saúde, espaço que reúne setores e secretarias para
discutir estratégias de prevenção e controle vetorial; e o Programa Saúde na Escola – PSE,
política intersetorial da Saúde e da Educação,

Alertamos para o risco iminente de uma nova epidemia de dengue em nosso município
e solicitamos que todas as unidades escolares, sistematicamente ao longo do ano e, em especial
durante o verão e antes do início das aulas, se organizem para realizar a eliminação de
criadouros e potenciais criadouros que sirvam para a proliferação do mosquito Aedes aegypti, tais
como: pneus, tampas e garrafas (plásticas ou de vidro), embalagens plásticas de todos os tipos,
cascas de ovos, de coco, limpeza e manutenção em calhas, canaletas e nos brinquedos externos.

Ressaltamos que todo o material recolhido e que for reciclável deverá ser destinado à
coleta seletiva, através das bags existentes, alertando que as mesmas devem estar em local
coberto, abrigadas do sol e da chuva.

Como forma de subsidiar as ações de controle de criadouros propostas, deixamos
abaixo os links para consulta de memorandos, cartazes e roteiro de sugestão para o uso dos
livros da Coleção: Zika, Dengue e Chikungunya, entregue para toda a rede e para todas as
modalidades de ensino:

Cartazes:

https://portaleducacao.guarulhos.sp.gov.br/siseduc/portal/site/listar/arquivo/?
idinstituicao=1&nome=res%C3%ADduos&submit=Buscar

Roteiros de atividades:
https://portaleducacao.guarulhos.sp.gov.br/siseduc/portal/site/listar/arquivo/?

idinstituicao=1&nome=DENGUE&submit=Buscar

Programa Saberes em Casa: Consequências do descarte irregular
https://youtu.be/iFVOoCYjCdo?list=PL9Afd2a5oM1Pcyynzv6dDoXhVBWowvUNj

Memorando Circular nº 02/2025 - Eliminação de criadouros da Dengue (1446779)         SEI 1118.2025/0001838-7 / pg. 1

https://portaleducacao.guarulhos.sp.gov.br/siseduc/portal/site/listar/arquivo/?idinstituicao=1&nome=res%C3%ADduos&submit=Buscar
https://portaleducacao.guarulhos.sp.gov.br/siseduc/portal/site/listar/arquivo/?idinstituicao=1&nome=DENGUE&submit=Buscar
https://youtu.be/iFVOoCYjCdo?list=PL9Afd2a5oM1Pcyynzv6dDoXhVBWowvUNj

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão Técnica de Educação Ambiental,
pelo telefone 2475-7363 ou e-mail ed-ambiental@educacao.guarulhos.sp.gov.br

Atenciosamente,

Denise de Oliveira Camargo
Divisão Técnica de Educação Ambiental

De acordo,

Silvio Rodrigues da Silva
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Denise de Oliveira Camargo, Chefe de Divisão
Técnica, em 28/01/2025, às 16:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 31/01/2025, às 16:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1446779 e o código CRC AAF33C7E.

1118.2025/0001838-7                                                                                    1446779v3

Memorando Circular nº 02/2025 - Eliminação de criadouros da Dengue (1446779)         SEI 1118.2025/0001838-7 / pg. 2

mailto:ed-ambiental@educacao.guarulhos.sp.gov.br
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 02/2025 - Eliminação de criadouros da Dengue (1446779)